
                  Caracas, lunes 7 de octubre de 2019                                    Número 41.732AÑO CXLVI  -  MES XII

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto 3.995 Pág. 1 

Decreto N° 3.995                               07 de octubre de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela  

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de la atribución que le confieren los 
numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado con 
los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de 
Ley Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con 
lo dispuesto en los artículos 4°, 18, 19 y 20 de la Ley del 
Estatuto de la Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto 3.995 Pág. 2 

DECRETA 
 
 
Artículo 1°. Nombro a la ciudadana GABRIELA MAYERLING 
PEÑA MARTÍNEZ, titular de la cédula de identidad  
N° V-18.189.108, como PRESIDENTA de la 
CORPORACIÓN VENEZOLANA PARA LA AGRICULTURA 
URBANA Y PERIURBANA, S.A. (CVAUP), en calidad de 
Encargada, ente adscrito al Ministerio del Poder Popular de 
Agricultura Urbana, con las competencias establecidas en los 
Estatutos de la Corporación y aquellas inherentes a su cargo de 
conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
 
Dado en Caracas, a los siete días del mes de octubre de dos 
mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(LS.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
 

SUMARIO
PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 3.995, mediante el cual se nombra a la ciudadana 
Gabriela Mayerling Peña Martínez, como Presidenta de 
la Corporación Venezolana para la Agricultura Urbana y 
Periurbana, S.A. (CVAUP), en calidad de Encargada, ente 
adscrito al Ministerio del Poder Popular de Agricultura 
Urbana.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Contralmirante William Ricardo Moreno Vanegas, como 
Jefe del Complejo Naval de Soporte Operacional de la 
Dirección de Apresto Operacional del Segundo Comando 
y Jefatura de Estado Mayor, de la Comandancia General 
de la Armada Bolivariana.

Resoluciones mediante las cuales se delega a la ciudadana 
y al ciudadano Profesionales Militares que en ellas se 
mencionan, la facultad de firmar los actos y documentos 
que en ellas se especifican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO Y COMERCIO EXTERIOR 

Resoluciones mediante las cuales se designan a las 
ciudadanas que en ellas se mencionan, como Directoras 
Generales de las Oficinas que en ellas se especifican, de 
este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS

INSAI
Providencias mediante las cuales se designan a la ciudadana 

y al ciudadano que en ellas se mencionan, para ocupar 
los cargos que en ellas se especifican, de este Instituto.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual se confiere a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ella se mencionan, la condecoración 
“Orden al Mérito en el Trabajo”, en las Clases que en 
ella se indican, como reconocimiento a su compromiso, 
preparación, perseverancia y entereza en el trabajo y 
con la lucha a favor de la clase trabajadora del Fondo 
Autónomo de Inversiones para el Bienestar Social de 
los Empleados y Obreros de la Fuerza Armada Nacional 
Bolivariana (FONDOEFA).

DEFENSORÍA DEL PUEBLO
Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Carlos 

Alfonso Reyes Martínez, como Director General de 
Administración, en calidad de Encargado, y Cuentadante 
responsable de la Unidad Administradora Central, de 
este Organismo.



448.162           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 7 de octubre de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



Lunes 7 de octubre de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           448.163

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO 

Y COMERCIO EXTERIOR



448.164           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 7 de octubre de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA 

Y TIERRAS



Lunes 7 de octubre de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           448.165

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO



448.166           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 7 de octubre de 2019



Lunes 7 de octubre de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           448.167

DEFENSORÍA DEL PUEBLO



       Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVI  -  MES XII                     Número 41.732
              Caracas, lunes 7 de octubre de 2019


